
Приказ Министерства здравоохранения Новосибирской области от 10 марта 2021 г. N 483 "Об организации… 

16.10.2023  Система ГАРАНТ 1/4 

Приказ Министерства здравоохранения Новосибирской области от 10 марта 2021 г. N 483 "Об 

организации направления пациентов на проведение оперативного лечения варикозного 

расширения вен нижних конечностей в медицинские организации, участвующие в 

реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Новосибирской области" (с изменениями и 

дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 13 мая 2021 г. 

 

В целях организации оказания специализированной медицинской помощи пациентам, 

нуждающимся в оперативном лечении варикозного расширения вен нижних конечностей за счет 

средств обязательного медицинского страхования на территории Новосибирской области 

приказываю: 

1. Установить Алгоритм направления пациентов на проведение оперативного лечения 

варикозного расширения вен нижних конечностей в медицинские организации, участвующие в 

реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Новосибирской области, согласно приложению N 1 к 

настоящему приказу (далее - Алгоритм); 

2. Главным врачам государственных медицинских организаций Новосибирской области 

обеспечить: 

1) соблюдение подчиненными врачами, оказывающими первичную врачебную и первичную 

специализированную медико-санитарную помощь, Алгоритма, установленного настоящим 

приказом; 

2) предварительную запись пациентов к врачам-сердечно-сосудистым хирургам 

медицинских организаций, указанных в перечне медицинских организаций, осуществляющих 

оперативное лечение варикозного расширения вен нижних конечностей и участвующих в 

реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Новосибирской области, в соответствии с приложением N 2 к 

настоящему приказу (далее - Перечень), посредством Медицинской информационной системы 

Новосибирской области (далее - МИС НСО); 

3) предварительную запись пациентов на плановую госпитализацию в медицинские 

организации, указанные в Перечне, с соблюдением требований Порядка организации оказания 

специализированной (за исключением высокотехнологичной) медицинской помощи с применением 

Единой государственной информационной системы здравоохранения Новосибирской области, 

утвержденного приказом министерства здравоохранения Новосибирской области от 09.09.2020 

N 2221 (далее - Порядок). 

3. Рекомендовать руководителям медицинских организаций, указанных в Перечне: 

1) обеспечить соблюдение врачами-сердечно-сосудистыми хирургами Алгоритма, 

установленного настоящим приказом; 

2) обеспечить своевременное размещение расписания приемов врачей-сердечно-сосудистых 

хирургов в МИС НСО; 

3) обеспечить возможность записи на плановую госпитализацию пациентов для проведения 

оперативного лечения варикозного расширения вен нижних конечностей посредством МИС НСО с 

соблюдением требований Порядка; 

4) ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

направлять главному внештатному специалисту сердечно-сосудистому хирургу министерства 

здравоохранения Новосибирской области на адрес электронной почты d_astapov@meshalkin.ru 

сведения о количестве проведенных врачами-сердечно-сосудистыми хирургами обследований 

пациентов с соблюдением Алгоритма, установленного настоящим приказом, а также о количестве и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400464701/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400464701/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400464701/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400464701/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400464701/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400464701/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74915744/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/74915744/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/1479


Приказ Министерства здравоохранения Новосибирской области от 10 марта 2021 г. N 483 "Об организации… 

16.10.2023  Система ГАРАНТ 2/4 

видах проведенного оперативного лечения варикозного расширения вен нижних конечностей. 

4. Главному внештатному специалисту сердечно-сосудистому хирургу министерства 

здравоохранения Новосибирской области (Астапову Дмитрию Александровичу): 

1) оказывать организационно-методическую поддержку медицинских организаций, 

участвующих в реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи в Новосибирской области, по вопросам оказания 

медицинской помощи по профилю "сердечно-сосудистая хирургия" в части организации 

направления пациентов на проведение оперативного лечения варикозного расширения вен нижних 

конечностей; 

2) проводить анализ доступности и качества оказания медицинской помощи по профилю 

"сердечно-сосудистая хирургия" в части организации направления пациентов на проведение 

оперативного лечения варикозного расширения вен нижних конечностей, отчет по результатам 

проведенного анализа, а также предложения по осуществлению мер, направленных на 

совершенствование оказания медицинской помощи по указанному профилю, ежеквартально в срок 

до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять в министерство 

здравоохранения Новосибирской области на адрес электронной почты gdo@nso.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 

здравоохранения Новосибирской области Аксенову Е.А. 

 

Министр К.В. Хальзов 

 

Приложение N 1 
к приказу министерства здравоохранения 

Новосибирской области 
от 10 марта 2021 г. N 483 

 

Алгоритм 

направления пациентов на проведение оперативного лечения варикозного расширения вен 

нижних конечностей в медицинские организации, участвующие в реализации 

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Новосибирской области 

 

1. Настоящий Алгоритм направления пациентов на проведение оперативного лечения 

варикозного расширения вен нижних конечностей в медицинские организации, участвующие в 

реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Новосибирской области (далее - Алгоритм), определяет 

процедуру направления по медицинским показаниям застрахованных в системе обязательного 

медицинского страхования пациентов (далее - пациенты) на проведение оперативного лечения 

варикозного расширения вен нижних конечностей за счет средств обязательного медицинского 

страхования на территории Новосибирской области. 

2. В случае первичного обращения пациента с жалобами, указывающими на наличие 

варикозного расширения вен нижних конечностей, в целях определения показаний к проведению 

оперативного лечения варикозного расширения вен нижних конечностей лечащий врач 

медицинской организации, в которой пациент получает первичную медико-санитарную помощь 

(далее - направляющая медицинская организация), направляет пациента к врачу-сердечно-

сосудистому хирургу в медицинские организации, указанные в перечне в соответствии с 

приложением 2 к приказу министерства здравоохранения Новосибирской области "Об 

организации направления пациентов на проведение оперативного лечения варикозного расширения 

вен нижних конечностей в медицинские организации, участвующие в реализации Территориальной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/1478


Приказ Министерства здравоохранения Новосибирской области от 10 марта 2021 г. N 483 "Об организации… 

16.10.2023  Система ГАРАНТ 3/4 

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 

Новосибирской области" (далее - перечень), с учетом расписания, размещенного в Медицинской 

информационной системе Новосибирской области (далее - МИС НСО). 

3. Врач-сердечно-сосудистый хирург медицинской организации, указанной в перечне, 

проводит осмотр пациента и ультразвуковое исследование вен нижних конечностей пациента (при 

необходимости), представляет заключение о наличии (отсутствии) показаний к проведению 

оперативного лечения с указанием необходимого вида оперативного лечения варикозного 

расширения вен нижних конечностей и список предоперационных обследований со сроками 

действия результатов обследований. 

4. Лечащий врач направляющей медицинской организации: 

1) обеспечивает с учетом заключения врача-сердечно-сосудистого хирурга медицинской 

организации, указанной в перечне, либо заключения врача-сердечно-сосудистого хирурга другой 

медицинской организации, оформленного с приложением копии протокола ультразвукового 

исследования вен нижних конечностей пациента, о наличии показаний к проведению оперативного 

лечения запись пациента на плановую госпитализацию в медицинские организации, указанные в 

перечне; 

2) организует предоперационное обследование пациента, по результатам которого при 

отсутствии противопоказаний к оперативному лечению выдает в установленном порядке пациенту 

направление на проведение оперативного лечения варикозного расширения вен нижних 

конечностей в медицинскую организацию, указанную в перечне. 

5. Медицинские организации, указанные в перечне, обеспечивают проведение оперативного 

лечения варикозного расширения вен нижних конечностей в соответствии с требованиями 

законодательства в сфере охраны здоровья. 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение 2 изменено с 13 мая 2021 г. - Приказ Минздрава Новосибирской области от 13 мая 

2021 г. N 1065 

 См. предыдущую редакцию 
Приложение N 2 

к приказу министерства здравоохранения 
Новосибирской области 
от 10 марта 2021 г. N 483 

 

Перечень 

медицинских организаций, осуществляющих оперативное лечение варикозного расширения 

вен нижних конечностей и участвующих в реализации Территориальной программы 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 

Новосибирской области 

С изменениями и дополнениями от: 

 13 мая 2021 г. 

 

N Наименование медицинской организации 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской области 

"Городская клиническая больница N 1" 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской области 

"Государственная Новосибирская областная клиническая больница" 

3 Государственное автономное учреждение здравоохранения Новосибирской области 

"Городская клиническая поликлиника N 1" 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400809747/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74552575/2000


Приказ Министерства здравоохранения Новосибирской области от 10 марта 2021 г. N 483 "Об организации… 

16.10.2023  Система ГАРАНТ 4/4 

4 Общество с ограниченной ответственностью "Центр персонализированной 

медицины" 

5 Общество с ограниченной ответственностью "ДУЭТ КЛИНИК" 

6 Частное учреждение здравоохранения "Клиническая больница "РЖД-Медицина" 

города Новосибирск 

 


	Приказ Министерства здравоохранения Новосибирской области от 10 марта 2021 г. N 483 "Об организации направления пациентов на проведение оперативного лечения варикозного расширения вен нижних конечностей в медицинские организации, участвующие в реализа...
	Алгоритм направления пациентов на проведение оперативного лечения варикозного расширения вен нижних конечностей в медицинские организации, участвующие в реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медиц...
	Перечень медицинских организаций, осуществляющих оперативное лечение варикозного расширения вен нижних конечностей и участвующих в реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Новоси...

